— Chanson sur les Établissements du roi Saint-Louis : 1260-1270, in Leroux de Lincy (ed.), *Recueil de chants historiques français depuis XII^e au XVIII^e siècle*, 1^{re} série, Paris, 1841, p.218, couplet 1. 編者のルルー＝ド＝ランシーは、この詩の成立を一二七〇年頃としたうえで、無名の封建領主(それも国王ルイ九世縁の者)の手になるものと推定している : *ibid.*, p.216.

(195) ル＝ゴフによれば、このギベール・ド・トゥルネなる人物については、ほとんど何も知られていないが、パリ大

学において学生・教師であった時期があること、所属するフランシスコ会において知的な名士のひとりとして知られていたことが分かっており、恐らくルイ九世の十字軍遠征に従軍し、その際王と結んだ友誼が縁で『王侯教育論』(A. de Poorter (ed.), *Le traité Eruditio regum et principum de Gilbert de Tournai*, O. F. M., in *Philosophes Belges: Textes et Études*, t.9, Louvain, 1914.) を著したと推定される : J. Le Goff, *op. cit.*, Paris, 1996, pp.409-417.) の論文¹⁶⁷ルイ九世宛の三通の書簡から構成される。最後の書簡の日付(「Actum Parisius, apud fratres minores, anno gratiae M^o CC^o quinquagesimo nono, mense Octobri, in die octavarum beati Francisci」 : éd. de Poorter, p.91.) から、一二五九年一月一日にパリで書き上げられたことが分かる。これら三通の書簡においては、「皇帝トラヤヌスの教え」に倣って君主に必要な四原則 : ① 神への尊崇 reverentia Dei、② 自律 diligentia sui sui、③ 権力者や属僚の規律 disciplina debita potestatum et officialium、④ 臣下への愛情と保護 affectus et protectio subditorum、が扱われている。①②③の原則が第二書簡第一部 (*In qua agitur de disciplina debita potestatum et officialium*, éd. de Poorter, p.43 s.) で扱われている : éd. de Poorter, p.X.

(169) « Legum sanctitas violatur, consuetudines inducuntur, cives pro voluntatis arbitrio statuenda dicunt, dictata convellunt, innocentes dampnant, reos absolvunt. Sed vae eis qui conduunt leges iniquas et scribentes injustitiam, veritatis legem evacuant vel evacuari permittunt ! [...] Nam etsi princeps esse dicatur legis nexibus absolutus, non hoc est quia sibi quod iniquum est liceat, sed quoniam is esse debet qui non timore poenae sed amore justitiae aequitatem colat, rei publicae serviat utilitati, et in omnibus aliorum commoda privatae praefereat voluntati. Non est enim potentis pro libito saevire in subditos, sed pro qualitate factorum innocentes absolvere et punire reos. Et si negotiis publicis nihil liceat principi nisi quod lex aut aequitas persuaserit, aut ratio communis utilitatis inducit, certum est ejus subditis nil licere nisi quod de iudicii proderit aequitate, sicut scriptum est. [...] Imo si minor in maiorem non habet imperium, nihil est humana constitutio quae non sequitur jus divinum. » (下線部著者註) : éd. de Poorter, pp.47-48.

(167) デイッキンソンの分析によれば、一一五九年に完成された本書は、王権イデオロギーに強固な基礎を与えたという点において、一二世紀末〜一三世紀初頭の中世政治学に画期をもたらす重要な著作であり、その影響力は一六世紀

中頁に及び及んだ J. Dickinson. The Mediaeval Conception of Kingship and Some of Its Limitations, as Developed in the *Policraticus* of John of Salisbury. in *Speculum*, t.1-3 (1926), pp.308-337. 以下「十三世紀～十四世紀に及ぶ王権理論の進展」のことで L. K. Born. The Perfect Prince: A Study in Thirteenth- and Fourteenth-Century Ideals, in *ibid.*, t.3-4 (1928), pp.470-504. 以下「王権」。